
してほしいと思うこと

被害者に、事件にあった後の生活で必要だった支援は
何かを聞きました。
被害にあった人は、こんなことをしてほしいと思っています

事件の相談相手

警察との応対の手助け、付きそい

そっとしておいてもらうこと

病院への付きそい

プライバシーなどへの気配り

ふだんの話し相手

家事や買い物の手伝い

気持ちが立ち直ることへのはげまし・手助け

家族の世話

被害者を支援する団体の紹介

裁判所へ行くときの付きそい

マスコミとの応対の手助け

その他

政府や役所からの支援が重要

特になし

半年経過していない

0% 10% 20% 30% 40%

事件直後
半年程度経過後

32.2%
18.8%

27.8%
10.9%

26.8%
29.6%

22.3%
10.9%

21.0%
17.2%

19.5%
21.6%

19.0%
11.9%

17.1%
17.6%

10.4%
6.2%

3.1%
4.1%
2.8%
2.8%

1.3%
1.1%

4.0%
2.9%

4.9%
7.2%

11.7%
22.2%

3.4%

「事件の相談相手」、「警察との応対の手助け、付き添い」など
事件に関わることのほかに、
「そっとしておいてもらうこと」、「ふだんの話し相手」など
事件から離れた日常生活のことでも支援や配慮を
必要としていることがわかります。
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